
 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.18 

 

OGGETTO: LEGGE N. 13 DEL 09/01/1989 -D.G.R. N. 26-8011 DEL 07 DICEMBRE 2018 

"DISPOSIZIONI PER FAVORIRE IL SUPERAMENTO E L'ELIMINAZIONE DELLE 

BARRIERE ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI PRIVATI .CRITERI ED INDIRIZZI 

PER IL RIPARTO E L'ASSEGNAZIONE AI COMUNI DEI CONTRIBUTI REGIONALI '' 

-APPROVAZIONE ELENCO DOMANDE AMMISSIBILI -FABBISOGNO ANNO 

2023      

 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE addì SEI del mese di MARZO alle ore 18:00 nella solita sala delle 

adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BALLARI Simone - Sindaco  Giust. 

2. MERLO Ilario - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Fabrizio - Assessore  Sì 

4. LISTINO Federica - Assessore Sì 

5. TROMBOTTO Adriana - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

  Partecipa alla seduta,  il Segretario Comunale Sig. FERRARA dott.ssa Alessandra  

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che :  

- la Legge n. 13 del 09/01/1989 e s.m.i. prevede la concessione di contributi a fondo perduto per la 

realizzazione di opere direttamente finalizzate al superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche 

in edifici già esistenti a favore delle persone disabili , di coloro che hanno a carico i citati soggetti , nonché 

dei Condominii ove risiedono le suddette categorie di beneficiari;  

- Considerate le ultime disposizioni della Regione Piemonte con deliberazione n. 25-10730 del 09/02/2009 , 

pubblicata sul B.U.R. n. 6 del 12.02.2009 di approvazione “Criteri e modalità per l’assegnazione dei 

contributi regionali per interventi di eliminazione e superamento delle barriere architettoniche negli edifici 

privati , ai fini dell’attuazione della Legge n. 13/1989 e s.m.i’’.  

 

CONSIDERATO che :  

- in data 07 dicembre 2018 , la Giunta Regionale , a seguito dell’assegnazione di finanziamenti statali 

ripartiti con decreto interministeriale n. 67 del 27.02.2018 , ha definito, con deliberazione n. 26-8011, 

pubblicata sul B.U.R. n. 52 del 28.12.2018 , secondo quanto stabilito dalla Circolare Ministeriale n. 

1669/U.L. del 22 giugno 1989, nuovi criteri e indirizzi operativi per la concessione dei contributi destinati al 

superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati , e approvato nuove schede per la rilevazione 

del fabbisogno comunale e rendicontazione dei contributi liquidati ;  

- In applicazione della Circolare Ministeriale n. 1669/U.L. del 22/06/1989 e nell’ambito della Deliberazione 

della Giunta Regionale n. 26-8011 del 07 dicembre 2018 , è stata confermata l’attribuzione ai Comuni 

dell’istruttoria delle domande per il superamento delle barriere architettoniche negli edifici privati e la 

verifica dell’ammissibilità al contributo , al fine di semplificare le procedure amministrative attualmente 

vigenti;  

- entro il 01 Marzo c.a. , termine ultimo previsto dalla D.G.R. n. 26-8011 del 07/12/2018 , sono pervenute 

presso questo Comune n. 1 domanda di concessione contributo per il superamento e l’eliminazione delle 

barriere architettoniche negli edifici privati , ai sensi della Legge 09/01/1989 n. 13 , in relazione al 

fabbisogno per l’anno 2023;  

- l’Ufficio Tecnico Comunale di questo Comune ha provveduto , nei termini previsti, all’istruttoria della 

domanda pervenuta , verificando l’ammissibilità della stessa, ai sensi della Legge n. 13/1989 e s.m.i. , come 

risulta dal Tabulato riepilogativo allegato alla presente;  

Dato atto che la D.G.R. n. 26-8011 del 07/12/2018 , disciplina anche i criteri da applicare all’istruttoria delle 

domande di competenza degli uffici comunali , prevedendo che il Comune dovrà approvare n. 2 elenchi di 

domande pervenute ritenute ammissibili , uno relativo alle domande dei portatori di disabilità riconosciuti 

invalidi totali ed uno relativo alle domande dei portatori di disabilità ritenuti invalidi parziali ;  

Ritenuta ammissibile a seguito di istruttoria tecnica dell’Ufficio Tecnico Comunale , la domanda pervenuta 

indicata nell’allegata Tabella e Tabulato Riepilogativo facente parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione , la cui pubblicazione viene omessa dalla copia destinata all’Albo Pretorio nel rispetto di 

quanto previsto in merito dal D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. ;  

 

DATO ATTO dei pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 3 lett. b comma 1 e 2 del D.L. n. 174/2012 

convertito in Legge n. 213/2012 dai Responsabili interessati, o in caso di assenza del responsabile) dal 

Segretario comunale per quanto di propria competenza  

 

CON VOTI unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito accertato e proclamato dal 

Presidente  

 

 

 

 

DELIBERA  

 

1 . Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo ;  

2. Di approvare la domanda ritenuta ammissibile a seguito di istruttoria effettuata dall’Ufficio Tecnico 

Comunale , finalizzata alla concessione del contributo per il superamento e l’eliminazione delle barriere 

architettoniche negli edifici privati , ai sensi della Legge 09/01/1989 n. 13 e s.m.i., FABBISOGNO PER 

L’ANNO 2023 , come risulta dalla Tabella e dal Tabulato riepilogativo che si allega alla presente per farne 



parte integrante e sostanziale e la cui pubblicazione viene omessa dalla copia destinata all’Albo Pretorio nel 

rispetto di quanto previsto in merito dal D. Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. ; 

3. Di dare atto che la presente deliberazione e le schede riepilogative saranno trasmesse alla Regione 

Piemonte , Direzione Regionale Coesione Sociale – Settore Edilizia Sociale , entro i termini previsti del 31 

marzo c.a.per i conseguenti provvedimenti.  

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione FAVOREVOLE 

 

DELIBERA 

 

Considerata  la scadenza del contributo succitato l’urgenza di provvedere alla stipula del documento 

approvato stante l’urgenza del provvedimento 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 267/2000  

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

Firmato digitalmente 

F.to: BALLARI Simone 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 

F.to: FERRARA dott.ssa Alessandra 

___________________________________ 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,   IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 


